陕西师范大学

研究生新生入学须知
欢迎您进入陕西师范大学学习！

为帮助您顺利入学，现将有关新生入学报到注意事项通知如下，请按要求做好准备。
一、报到日期：2009年9月9日。
如有特殊原因不能按时报到，须提前向研究生部培养管理科履行请假手续。无故逾期两周不报到者，取消入学资格。
二、报到地点：陕西师范大学（按单位所在地分别在雁塔校区、长安校区报到）

报到当日学校在西安火车站设立新生接待站。

三、新生须凭《陕西师范大学研究生录取通知书》、本人有效居民身份证或军官证、毕业证书原件及复印件（A4纸质复印、在复印件的右上角注明学号、姓名、和录取的专业名称）来校报到，其它证明均不能作为入学凭证。
四、报到时须准备本人近期正面平光免冠一寸半身彩色照片8张。

五、党（团）组织关系的迁转

除考取本校研究生的我校应届毕业生外，所有研究生均须转党（团）组织关系。
党（团）组织关系介绍信须由县、市以上党（团）委组织部门开出，自带到校；团组织关系报到后交就读学院（所），党组织关系由本人亲自办理。
（一）党组织关系迁转

党组织关系介绍信抬头须按以下两种方式之一填写：①若是从陕西省内的单位转出，抬头写“陕西师范大学党委组织部”；②若是从陕西省外的单位转出，抬头写“陕西省委教育工委”。

（二）团组织关系迁转

团组织关系介绍信抬头写“××学院（所）团组织”。

报到后须将团员证交就读学院（所）。

六、户口迁移

按照《关于陕西师范大学新生户口迁移手续的说明》办理相关手续。请注意：户口迁移证（或户口卡片）只限本人，且必须盖公安机关的公章。户口迁移证上的姓名和出生日期等内容必须与本人居民身份证完全一致。

七、新生按《2009级研究生银行卡代扣学宿费说明表》规定缴纳学费、住宿费等费用后，办理报到手续和宿舍入住手续。

八、家庭经济困难的研究生可以申请助学贷款。已开通生源地助学贷款省份的研究生，请在当地办理生源地助学贷款。

我校国家助学贷款每人每年最高金额为2000元（仅限生活费），准备申请贷款的研究生请准备好相关材料：
1.困难证明

由申请人家庭所在地的乡镇街道以上民政部门（居委会、村委会证明无效）开具的关于申请人家庭经济困难的有效证明原件一份(由相关部门自行出具)。

注：家庭经济困难证明材料必须注明申请人姓名(与身份证、户口卡或户口迁移证上的姓名一致)。

2.申请人及父母身份证复印件各一份。

九、住宿

住宿费为每年1000元。

提前到校者持本人有效身份证和录取通知书按单位所在地分别在雁塔校区、长安校区的社区中心办理入住手续；不在校住宿的研究生在办理报到入学手续时现场填写《陕西师范大学研究生新生不住校申请表》，经研究生部同意后可以不缴纳住宿费。
十、体检

新生报到后学校将统一安排体检，体检费65元，5项疫苗费135元。体检不合格者，按如下办法处理：

1.本人申请，经学校同意，可保留入学资格一年。

2.若本人不同意保留入学资格，或保留入学资格期满后身体复查仍不合格者，取消入学资格。学校将其户口及档案退回生源所在地。

3.对患有严重生理或精神疾病、无法坚持正常学习，且经学校指定医院证明一年内康复无望的，取消其入学资格。学校将其户口及档案退回生源所在地。

十一、所有新生必须携带最后学历证书和学位证书原件及复印件以备查验。
十二、课表

公共课由研究生部统一安排，专业课由各学院安排；公共课表及分班名单请在网上查询；本学期研究生新生的公共课课表共有3个；

2009级研究生（硕士、博士）课表（雁塔校区、长安校区各一个）

2009级全日制教育硕士、农村教育硕士和“4+2”公共课课表一个（雁塔校区和长安校区的课程安排在一个课表中）
十三、上课安排
1、博士研究生

2009级博士研究生共有225人上课，其中文科118人（雁塔校区18人、长安校区100人），理科107人（雁塔校区56人、长安校区51人）。

⑴英语：周课时6节，分为口语、写作和翻译三个部分。

按照文理科和校区分为四个班，雁塔校区一个理科班，长安校区两个文科班和一个理科班。雁塔校区上英语课的16名博士研究生分别安排在长安校区的两个文科班中。

⑵政治：周课时3节。分为文科和理科两个班，均安排在长安校区上课。

2、硕士研究生

2009级硕士研究生上课人数为2177人，分别在两个校区上课。

1 英语：
每周安排2次综合英语课，听力和口语在网上自修。

第14班、36班、37班（提高班）每周上一次口语课，其余时间利用研究生英语学习平台自修。
⑵政治：文科硕士生上马列原著经典选读，分为5个班（雁塔校区一个班，长安校区四个班）；理科硕士生上自然辩证法概论，分为4个班（雁塔校区、长安校区各2个班）。

3、2009级全日制教育硕士、农村教育硕士（2007年录取）和“4+2”硕士生

⑴英语：以上三类研究生英语只上一学期，使用“综合英语教材（1）”随院系所在校区上课，英语分为4个班（雁塔校区1班，长安校区2-4班）。

⑵政治：以上三类研究生政治上一学期，开设《科学社会主义理论与实践》，在长安校区上课。

⑶专业公共课：“4+2”硕士生的专业公共课统一由教务处安排。

全日制教育硕士和农村教育硕士本学期开设《教育心理学》、《现代教育技术》、《教育研究方法》和《教育学原理》四门课程，分别在雁塔校区和长安校区开课，研究生随院系所在校区上课。

4、2009级课程与教学论专业硕士生

半学期开设专业公共课2门；

《课程与教学原理》在长安校区上课；
《教育研究方法》和2009级全日制教育硕士一起分校区上课。

2009级研究生开学第三周上课（课表自2009年9月15日起执行）；
十四、2007年录取的农村教育硕士（名单见附件）持本人有效身份证原件、本科毕业证原件及复印件、协议书原件及复印件办理报到入学手续。
十五、校园卡是学生在校期间身份识别的有效证件，并应用于食堂消费、图书借阅、机房上机等校内主要消费场所，请妥善保管。
十六、已从研招办领取建设银行卡的学生，请认真核对密码信封上开户人姓名和你的名字是否一致，密码信封和银行卡上的卡号是否一致。由于银行卡密码只能在西安修改，为保证安全，请将密码信封和银行卡分开保存，如不慎丢失，应尽快拨打029-95533挂失。学生在校期间该银行卡免收年费，学校会通过该银行卡发放奖助学金等，以后各学年的学费和住宿费也通过该银行卡收取，请一定携带到校。尚未领取银行卡或银行卡丢失的研究生，到校后请速到建设银行小寨支行（乘公交车至小寨站，小寨十字东南角）办理，并到研究生部奖助管理科登记卡号。
十七、新生到校路线: （1）雁塔校区：西安火车站乘603路公交车到吴家坟站下车，票价1元；（2）长安校区：西安火车站乘603路公交车到吴家坟站下车，换乘600路公交车，终点站下，票价1元。
附：有关部门联系电话：

研究生部招生办公室
           85310346
研究生部培养管理科             85310350

研究生部奖助管理科（贷款）     85310348
财务处（缴费）                 85310369
学生社区服务中心（住宿）       85310219（长安校区）
                               85307831（雁塔校区）
校党委组织部（党组织关系）     85310308
校团委（团组织关系）           85310386
公安处户籍科（户籍关系）       85308597（雁塔校区）
                                85310119（长安校区）
陕西师范大学研究生部
                        2009年8月26日